
ESTA D O  DE SÃ O  PA U LO  - B R A S IL

(D ispõe sob re as fo rm as de no tificação  de lançam en to  do  

IS S Q N  “de o fíc io ” , T axa  de L icença  p a ra  F u ncionam en to  e 

T axa  de L icen ça  p ara  P ub lic ida de  ou  P ro pag an da  e d á  ou tras  

p rov idênc ias).

DECRETO N° 214, DE 10 DE JUNHO DE 2020.

fl. 1

MÁRIO CELSO BOTION, P refe ito  M un ic ipa l de L im eira, 

E stado  de São P aulo ,

NO EXERCÍCIO de suas funções, em  a tenção  às d isposições 

legais,

CONSIDERANDO que os T rib u to s M o b iliá rio s  podem  ser 

lançados de o fíc io , sem  necessidad e  de p rév ia  in fo rm ação  do  con tribu in te , u m a vez  que as 

co rrespo nd en te s  In scrições se encon tram  dev idam en te  cadastradas ju n to  a  m un ic ipa lidade ;

CONSIDERANDO as re ite radas dec isões da  ju s tiç a  no  sen tido  

de que o s im p les env io  das no tif icações v ia  posta l e sua  d ivu lgação  j á  b as ta  para  que 

lega lm en te , e p ara  to dos os fins, con siderem -se  no tificados do  lançam en to  e da  constitu ição  

do c réd ito  tribu tá rio , e

CONSIDERANDO o d isposto  n a  Lei n° 1 .890/83 (C ód igo

T ribu tário  M un ic ipa l),

D E C R E T A :

Art. Io F ica  a S e cre ta ria  M un ic ipa l de F azenda , a través do 

D epartam en to  de R ece ita  e F isca lização , au to riz ada  a  p ro ce d er  ao lançam en to  e a  en trega  das 

no tificações  de  lançam en to  do  Im posto  sob re S erv iço  de Q ua lqu er N atu reza  - M o dalidade  

“de-o fíc io ” , d a  T axa  de L icença  p ara  F uncio nam en to  e d a  T axa  de L icença  p ara  P u b lic idade  

ou  P ropaganda , do  exerc íc io  de 2020 , p o r v ia  posta l, sem  av iso  de receb im en to , no  endereço  

de en tre g a  que con sta r no  C adastro  M ob iliá rio  M un ic ipa l.

Parágrafo único. E xcep cion a lm e n te  p a ra  o exerc íc io  de 2020 , 

em  d e c o rrê n c ia  d a  g ra v e  c r ise  d e  sa ú d e  p ú b lic a  p ro v o c a d a  p e la  P a n d e m ia  do 

C o ro n a v íru s  - C O V ID -19 , o s lan çam en to s p re v is to s  no  ca p u t des te  a rtigo  serão  e fe tu ad o s 

em  05 (c inco ) parcelas , sendo o ven c im en to  d a  co ta  ú n ica  ou  p rim eira  p arce la  no  m ês de 

agosto  de 2020  e a  ú ltim a  p arce la  no  m ês de  dezem bro  de 2020.

Art. 2o O lançam ento  e a  en trega  serão p recedidos de Edital 

publicado no Jorna l O ficial do  M un icíp io , para  todos os efeitos de d ireito  considera-se fe ita  a 

no tificação  do lançam ento  e constituído  o créd ito  tribu tário  co rresponden te , 15 (quinze) dias 

após a  data  d a  publicação , con fo rm e d ispõe o art. 203 - inciso  III, d a  Lei M unicipa l n° 1.890/83.

Art. 3o O p razo  para  reclam ação  con tra  a  N o tif icação  de 

L ançam en to  é  de 30 (d ias) d ias , con tados d a  cons titu ição  do c réd ito  tribu tá rio  co rresponden te , 

constan te  no  a rtigo  2o.



(D ispõe sob re as  fo rm as de no tificação  de lançam en to  do 

IS S Q N  “de o fíc io ” , T a xa  de L icen ça  p a ra  F u ncio nam en to  e 

T axa  de L icença  p a ra  P u b lic id ade  ou  P ro p ag an da  e d á  ou tras  

p rov idências).

DECRETO N° 214, DE 10 DE JUNHO DE 2020.

fl. 2

Art. 4o O não  receb im en to  do lançam en to  trib u tá rio  re fe ren te  ao 

IS S Q N  “de-o fíc io ” e das T axas de L icença  p ara  F uncio nam en to  e de L icença  p ara  

P u b lic id ade  o u  P ropaganda , em  tem po  háb il p ara  pag am en to , não  ex im e o con tribu in te  e /ou 

responsáve l do  pag am en to  respec tivo  com  a in c id ênc ia  dos ac résc im os lega is, poden do  ser 

em itid a  a  2a v ia  p e la  in te rn e t no  link  d ispon ib ilizado  p e la  P refe itu ra  p ara  este  fim .

Art. 5o E ste  D ecre to  en tra rá  em  v ig o r n a  d a ta  de sua  publicação .

pa ç o  Mu n ic ipa l  de l imeir a , ao s dez  d ias  do m ês de

ju n h o  do ano  de do is  m il e v in te. i '

MARIO C E l^O  BOTION
P refe ito  M un ic ipa l

PUBLICADO no  G ab ine te  do P refe ito  M un ic ipa l de L im eira , 

ao s dez  d ias  do  m ês de ju n h o  do ano  de do is m il e v inte.

EDISON MORENO GIL
C hefe de G ab ine te


